
14546 6 noviembre 1964 B. O. del E.—Núm. 267

Civiles o estafetas de Correos, de acuerdo con el artículo 66 
de la vigente Ley de Procedimiento Administrativo.

En dicha instancia, escrita de puño y letra del interesado, 
se hará constar; nombre y apellidos, naturaleza, edad, estado 
civil, domicilio, profesión u oficio, numero de familiares a car­
go del solicitante, clase, número y fecha de expedición y de 
última revisión del permiso de conducción que posee; Empresa 
o Servicio donde esta o estuvo colocado y causas de baja en la 
misma, en su caso, vacante a la que opta, méritos que alegue, 
con documentación que los justifique, y la manifestación expre­
sa y detallada que reúne todas y cada una d las condiciones 
exigidas en esta convocatoria

Los ex combatientes, ex cautivos, etc., y cabezas de familia 
numerosa harán constar esta circunstancia, acompañando la 
documentación acreditativa de su cualidad.

, Finalizadó el plazo de admisión de solicitudes se procederá 
a publicar en el «Boletín Oficial del Estado» y .en el de la 
provincia lá relación de los aspirantes admitidos y excluidos, 
y se fijará día, hora y lugar en que se realizarán las pruebas.

El aspirante que no se presente a realizar el examen se le 
considerará retirado del concurso.

Conocida la propuesta del Tribunal se acordarn la admisión 
provisional de los aprobados, quienes realizarán el período de 
prueba durante un mes, dentro del cual deberán presentar la 
documentación justificativa de las condiciones y requisitos éxi- 
gidos en esta convocatoria, según prevén los artículos 27 y 2^ 
del Reglamento mencionado.

En todo lo no previsto expresamente en esta convocatoria 
regirá lo dispuesto en el Reglamento citado de fecha le- de 
julio de 1959.

Castellón de la Plana, 30 de octubre de 1964.—El Ingeniero 
Jefe, Joaquín Benlloch Martín.—8.192-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 14 de octubre de 1964 por Lct que se declara 
desierto el concurso especial de méritos para la pro­
visión de la vacante de dirección en la Sección Filial 
número 2 (masculina) del Instituto Nacional de Ense­
ñanza Media de Bilbao (masculino).

limo. Sr.: Por Orden ministerial de 27 de mayo pasado («Bo­
letín Oficial del Estado» de 20 de julio) se convocó a concurso 
especial de méritos la vacante de dirección en la Sección Filial 
número 2 (masculina) del Instituto Nacional de Enseñanza Me­
dia de Bilbao (masculino). ’

Teniendo en cuenta que se ha cumplido lo preceptuado en el 
Decreto 90/1963, de 17 de., enero («Boletín Oficial del Estado» 
del 26) y no se ha presentado ningún solicitante.

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
referencia.

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de octubre de f964

LORA TAMAYO
Hmo. Sr. Director general de Enseñanza Media

ORDEN de 16 de octubre de 1964 por la que se acepta 
a don Manuel Madnefio Box la renuncia al cargo de 
Vocal titular del Tribunal de oposición a las cátedras 
del Grupo XVIII, nFitotecnia general. Fitotecnia espe­
cial (Cultivos herbáceos)», de las Escuelas Técnicas Su­
periores de Ingenieros Agrónomos de Madrid y Valencia.

limo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Manuel Ma- 
dueño Box, Vocal titular del Tribunal que ha de juzgar los 
ejercidos de la oposición a las cátedras del grupo VXIII «Pito- 
tecnia general. Fitotecnia especial (Cultivos herbáceos)» de las 
Escuelas Técnicas Superiores de Ingenieros Agrónomos de Ma­
drid y Valencia, en el que solicita ser sustituido en el mencio­
nado cargo;

Teniendo en cuenta las razones que alega el señor Madueño 
Box y lo dispuesto en el artículo séptimo del vigente Regla­
mento de oposiciones para ingreso en los Cuerpos de Catedrá­
ticos de las Escuelas Técnicas aprobado en 29 de octubre 
de 1962 («Boletín Oficial de] Estado» del 19 de noviembre).

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado y, en 
consecuencia, que sea sustituido en sus funciones por don An­
tonio Nicolás Isasa, nombrado Vocal suplente por la Orden 
de 26 de septiembre último.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios^'guarde a V. I. muchos añoa
Madrid, 16 de octubre de 1964

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza La­
boral por la que se hace pública la adjudicación pro- 
visional del concurso de traslados del personal docente 
de los Centros Oficiales de Formación Profesional In­
dustrial, convocado por Resolución de 24 de julio de 1964.

Finalizado ei plazo de presentación de solicitudes para to­
mar parte en el concurso de traslados convocado por Resolución 
de 24 de .julio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de 
agosto) para proveer vacantes de personal docente en los cen­
tros oficiales de Formación Profesional Industrial,

Esta Dirección General ha tenido a bien resolver:
1.0 Que los señores que a continuación se indican pasen a 

ocupar las vacantes que se mencionan:
Tecnología de Electricidad: Don Fernando López de Vicuña 

Encontra, Profesor titular de la Escuela de Maestría Industrial 
de San Sebastián, a la de Murcia.

Don Angel Arozamena Sierra, Profesor titular de Maestría 
Industrial de La Coruña, a la de Aprendizaje Industrial de Al­
calá de Henares.

Matemáticas: Don Rafael Llopis Castelló, Profesor titular de 
la Escuela de Maestría Industrial de Alicánte ,a la de Valencia.

.Ciencias: Don Joaquín Landa Madinabeitia, Profesor titular 
de la Escuela de Maestría Industrial de Eibar, a la de Apren­
dizaje de Tolosa.

Tecnología del Metal: Don José María Alvarez Rico, Profesor 
titular de Maestría Industrial de La Felguera, a la de La Coruña.

Don Bautista García Cebrián, Profesor titular de la Escuela 
de Maestría Industrial de Palencia, a la de Valladolid.

2.0 Se desestiman las peticiones de traslados formuladas por 
don José Sánchez Real y don Pedro Alonso Escalante, ya que 
las plazas que solicitaron no han sido convocadas en el pre­
sente concurso de traslados. Igualmente no se accede a lo soli­
citado por don Julio César Paniagua Calvo y don Fermín Be- 
raza Jáuregui, toda vez que las plazas que pedían han sido 
adjudicadas a concursantes con mejores derechos, de conformi­
dad con lo que establece el apartado cuarto de la Orden de 
convocatoria

3.*’ La preseirte resolución del concurso tiene carácter ,pro- 
visional, concediéndose un plazo de diez días naturales a partir 
del siguiente al de su publicación en ei «Boletín Oficial del 
Estado», para que los interesados puedan elevar las reclama­
ciones que estimen pertinentes

Lo digo a V S. para su conocimiento y efectos
Dios gu^de a V. S. muchos añost
^^adrid,' 24 de septiembre de 1964.—El Director general, Vi­

cente Aleixandre

Sr. Jefe de la Sección de Formación Profesional.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Pri­
maria por la que se anuncian a concurso de traslado 
varias plazas de Profesores numerarios de Pedagogía de 
Escuelas del Magisterio.

Vacantes las plazas de Profesores numerarios de Pedagogía 
de las Escuelas del Magisterio de Albacete, Almería, Cádiz, Cór­
doba, Gerona. Guipúzcoa, Huelva, Málaga, Murcia, alumnos, Las 
Palmas, Teruel y Vizcaya,

Esta Dirección General ha dispuesto anunciar a concurso de 
traslado las referidas vacantes, pudiendo optar a las mismas, 
indistintamente, los Profesores y Profesoras numerarios de Es­
cuelas del Magisterio de la citada disciplina, en activo servicio 
o excedentes, de conformidad con lo dispuesto en "los artícu^ 
los 7.0 y 9.0 del Decreto de 12 de diciembre de 1958..

Asimismo pueden concurrir los Profesores y Profesoras in­
gresados en el Profesorado de Escuelas del Magisterio como alum­
nos de la suprimida Escuela de Estudios Superiores del Magiste­
rio, de conformidad con lo determinado en el artículo 113 del 
Reglamento de 7 de julio de 1950 y la dispasición transitoria 3.» 
de la Ley de 24 de abril de 1958.

La resolución del concurso se ajustará a lo preceptuado en los 
artículos 5.o y 6.^ de la citada Ley de 24 de abril.

Los aspirantes elevarán sus solicitudes a esta Dirección Ge­
neral por conducto 'de los Centros respectivos y, con el informe 
de los Directores, dentro del plazo de treinta días hábiles con­
tados a partir de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Con la instancia remitirán hoja de servicios cerrada en la 
misma fecha en que se publique esta Orden, certificada por el 
Secretario y visada por éh Director del Centro.

Los eclesiásticos para tomgir parte en el concurso presentarán, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo XIV del Concordato 
Nihil Obstat de su Ordinario propio y el del lugar a que pertene­
ce el destino que solicita.

Los Profesores que obtengan destino justificarán, dentro del 
plazo de treinta días, hallarse en posesión del título de Profesor 
numerario de Escuelas del Magisterio o de certificacléa que 
acredite haber hecho el depósito para su expedición.



B; O. del E.—Núm. 267 6 noviembre 1964 14547

Los excedentes presentarán dentro del mismo plazo los cer­
tificados y declaraciones juradas que determina el artículo 20 de 
la Ley de 15 de julio de 1954.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años. ^
Madrid, 13 de octubre de 1964.—^El Director general, J. Tena.

Sr Jefe de la Sección de Enseñanza del Magisterio.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Primaria por la que se convoca concurso de traslado 
para proveer dos plazas^ una de Inspector Médico Es­
colar y otra de Inspector Médico Especialista en OftaU 
mología, aTiibas en Madrid,

Eíxistiendo dos vacantes en el Cuerpo Médico Escolar, una 
de Inspector Médico Escolar, por jubilación de don Gustavo 
Salgas de León, y otra de Inspector Médico Especialista de 
Oftalmología del Dispensario Médico Escolar, por también Jubi­
lación de don Juan Arjona Trapote,'ambas en Madrid y dotadas 
con el sueldo o gratificación anual de 15.120 pesetas,

Esta Dirección General, según lo establecido en el articulo 14 
del Reglamento del Cuerpo Médico Escolar de 20 de diciembre 
de 1934, modificado por Orden ministerial de 10 de mayo de 
1958, ha resuelto convocar concurso de traslado, tumo al que 
corresponde para su provisión, conforme a las siguientes normas:

1.a Podrán participar en el concurso para la plaza de Ins­
pector Médico los Inspectores Médicos escolares e Inspectores 
Médicos Auxiliares, y para la de Inspector' Médico Especialista 
de Oftalmología los de dicha especialidad dentro del Cuerpo, 
todos ellos con nombramiento en propiedad actualmente en 
activo y los excedentes que tengan solicitado el reingreso quince 
días naturales antes de la publicación de la presente.

2» El plazo de presentación de instancias dirigidas a esta 
Dirección General terminará a los quince días naturales a 
contar desde el siguiente a la publicación de la convocatoria 
en el «Boletín Oficial del Estado», y si fuese el último inhábil 
se prorrogará al primer día hábil. De no presentarse en el Re­
gistro General, los Organismos ante quienes se entreguen de­
berán remitirlas en el primer correo ordinario.

3.a La resolución se llevará a efecto conforme a lo dis­
puesto en el artículo 15 del Reglamento, modificado por Orden 
ministerial de 14 de agosto de 1956, por el mayor tiempo de 
servicios prestados en propiedad, y en caso de igualdad por el 
mejor número de oposición.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 17 de octubre de 1964.—El Director general, J. Tena. 

Sr. Inspector Jefe del Cuerpo Médico Escolar.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Primaria por la que se transcribe relación de admiti­
das a tomar parte en el concurso de méritos para la 
provisión de Escuelas rurales de la provincia de Na­
varra.

En cumplimiento de lo dispuesto en el número séptimo de 
la Orden ministerial de 20 de febrero último («Boletín Oficial 
del Estado» de 18 de marzo), y teniendo en cuenta la de esta 
Dirección General de 23 de julio último («Boletín Oficial del 
Estado» de 29 de agosto), que convocó concurso de méritos para 
la provisión de Escuelas rurales en la provincia de Navarra,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidas a to­
mar parte en el citado concurso a las Maestras que a continua­
ción se relacionan,-especificando los años de servicio que acre­
ditan en la hoj'a de acompañan en su expediente de solicitud

Grupo B) Ex cautivos
Gómez Cendoya, Rafaela. Cinco años seis meses y cuatro 

días.
Grupo D) Tiempo servicios

Goñi Fabo, Leandra Celia. Catorce años ocho meses y sie­
te días.

Miguélez Casado, Eutimia. Trece años un mes y ocho días.
Resano Gurpegui, María Emilia. Doce años y catorce días.
Miguel Aramendia, Felicitas de. Once años tres meses y 

doce días.
Canuria Bayón, Julia, Once años dos meses y veinte días.
Andrés Alonso, Amalia. Once años y veinte días.
Sanz Zudaire, María Cruz. Diez años diez meses y veinte 

días.
Cuesta Baquero, Rosaura. Diez años ocho meses y veintiún 

días.
López Izcue, Isabel. Diez años seis meses y veinte días.
Gutiérrez López, Virginia. Nueve años nueve meses y diez 

días.

Rodríguéz Villoldo, Matilde. Nueve años dos meses y veinti­
cinco días.

Vilas Torreira, Concepción. Ocho años un mes y un día. 
Isidro Salgado, Adela. Siete años once meses y veinte días. 
Garciandia Zubiria, Irene. Siete años y dos meses.
Molina Torrecillas, María del Carmen. Seis años ocho meses 

y nueve días.
Fernández Berguer, María del Pilar. Cinco ’^os nueve me­

ses y ocho días.
Padrón Diez, María Luisa. Cuatro años cuatro meses y nue­

ve días.
Lo digo a V. S. para su conocimiepto y efectos procedentes. 
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 17 de octubre de 1964.—^E1 Director general, J. Tena.

Sr. Delegado Administrativo de Educación Nacional de Na­
varra.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Uni­
versitaria por la que se convoca a concurso previo de 
traslado la Cátedra de «Historia del Derecho Español» 
de la Facultad de Derecho de la Universidad de La 
Laguna.

Vacante la Cátedra de «Historia del Derecho Español» en la 
Facultad de Derecho de la Universidad de La Lagima,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Anunciar la mencionada cátedra para su provisióp, 

en propiedad, a concurso previo de traslado, que se tramitará 
con arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 
y Decretos de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

Segundo.—^Podrán tomar parte en este concurso previo de 
traslado los Catedráticos numerarios de la misma asignatura 
en activo servicio o excedentes, y •los que hayan sido titulares 
de la misma disciplina, por oposición y en la actualidad lo sean 
de otra distinta.

Tercero.—^Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio, acompañadas de las hojas de servicio, expedidas según 
la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial del Mi­
nisterio» del 28), por conducto y con informe del Rectorado co­
rrespondiente, precisamente dentro del plazo de treinta días 
hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Resolución, en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de octubre de 1964.—^E1 Director general, Juan 

Martínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria referente a los opositores a la primera 
cátedra de «Teoría Económica» de la Facultad de Cien­
cias Políticas, Económicas y Comerciales de Málaga, 
correspondiente a la Universidad de Granada.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 10 de mayo 
de 1957 y Orden de 30 de septiembre del mismo año («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de noviembre siguiente),

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Declarar admitidos a las oposiciones convocadas por Or­

den de 21 de julio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» del 22 
de agosto) para la provisión en propiedad de la primera cátedra 
de «Teoría Económica» de la Facultad de Ciencias Políticas, 
Económicas y Comerciales de Málaga, correspondiente a la Uni­
versidad de Granada, los siguientes opositores:

Don José Manuel de la Torre y de Miguel.
Don Juan Hortala Arau; y
Don Jaime Gil Aluja.

2.0 Declarar excluido, por el motivo que se indica, al as­
pirante:

Don Manuel Melis Claveria. (Por no detallar en su instancia, 
relacionándolos, todos los requisitos exigidos en la convocatoria, 
que debe cumplir.)

3.0 El aspirante excluido que figura en el. número segundo 
de la presente Resolución podrá interponer, según lo determi­
nado en las citadas disposiciones, recurso de reposición ante 
el Ministerio, en el plazo de quince días, a contar desde el 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

4.0 El opositor propuesto por el Tribunal presentará en este 
Departamento ministerial, dentro del plazo dé treinta días há­
biles, contados a partir de la propuesta de nombramiento, los 
documentos acreditativos que señalan las disposiciones vigentes 
de las condiciones que se especifican en el anuncio-convocatoria,


